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NAUKA O LITERATURZE

W PRACACH WROCŁAWSKIEGO TOWARZYSTWA NAUKOWEGO

'1972-1978)

Wrocławskie Tow arzystw o Naukowe skupia w swym gronie p raco w 

ników nauki ze wszystkich dziedzin wiedzy reprezentowanych we w ro

cławskim środow isku naukowym, środow isko  to, bardzo liczne i aktyw

ne, to zarówno osiem wyższych uczelni cywilnych, jak placówki P o lsk ie j  

Akademii Nauk 'z  Oddziałem PAN w łączn ie ) ,  tudzież liczne instytuty r e 

sortow e. Tę właśnie topografię  mając na uwadze, zmarły przed dwudzie

stu z g ó rą  laty (1953) T adeusz  Mikulski nazwał Wrocław "arch ipelagiem  

nauki " .

W obrębie WTN szczegó ln ą  aktywnością odznacza się  Wydział I: 

Nauk F ilo log icznych . Założycielam i i in spiratoram i tego Wydziału byli:  

wspomniany T. Mikulski (b lisko  w spółpracu jący  z Instytutem Badań L i 

terack ich  twórca w rocław skie j szkoły ośw ieceniow ej, m istrz  i wychowaw

ca takich badaczy ,  jak C z .  H ern as ,  R. Ka leta ,  M. Klimowicz, Z .  G a

liński,  R. Sobo l ,  R. W ołoszyński) , W. F loryan (świetny edytor,  wy

dawca "Trybuny Ludów", współpracownik i kontynuator p ra c  J. K le ine

ra  przy edycji "D zieł w szystk ich" J. Słowackiego) o ra z  językoznawca

S .  Respond (m .in .  badacz języka J. Kochanowskiego) .

W y d z i a ł  ten skupia p rzed staw ic ie l i  różnych f i lo logii:  polonistów, 

ru sycystów , germ anistów, romani stów, filologów klasycznych , a także - 

bibliologów (istnienie tego kierunku w obrębie Wydziału Filologieznego 

Uniwersytetu o ra z  Wydziału 1 WTN je s t  bardzo korzystne obustronnie: 

badania nad dziejami książki mają poważne znaczenie i dla fi lo log ii ,  np. 

K. M aleczyńskie j  "K s ią ż k a  fran cuska  we Wrocławiu w XV111 w . " ,  A. 

Mendykowej "K s ią ż k a  po lska  we Wrocławiu w XY11I w . "  czy  K. Migonia 

"Nauka o k s iąż c e  wśród innych nauk społecznych" - to p race  sygnowa

ne p rzez  WTN) .

Z filologii na jw iększą  aktywnością odznacza s ię  polonistyka, co 

je s t  zrozum iałe ,  gdy się  weźmie pod uwagę liczebność  i s tatus  n au k o

wy w rocław skich  polonistów. O kreślen ie  " f i lo lo g ia "  ma tu swe u z a s a d 

nienie również w fakcie naukowej aktywności językoznawców. Jest r z e c z ą



charakterystyczną, iż od wielu lat plan wydawniczy WTN zaw iera pozy

cje  z zakresu  literaturoznaw stw a polsk iego , k tóre, podobnie jak prace 

z innych dziedzin, pochodzą z w arsztatów  naukowych członków Tow arzy

stwa lub też pisane są  p rzez  młodszych pracowników nauki pod opieką 

i kierunkiem członków WTN. Ten mecenat naukowy w stosunku do młod

szych badaczy w yraża się  również w fakcie dyskutowania tych prac na 

posiedzeniach naukowych Wydziału I. Wymóg regulaminowy przedstaw ia

n ia  na posiedzeniach wydziałów w szystkich prac kierowanych do druku 

w wydawnictwach Towarzystwa ma w tym wypadku poważne znaczenie 

naukowe i dydaktyczne.

W planach wydawniczych WTN znajdują s ię  l i teraturoznaw cze p race  

bądź  członków T ow arzystw a,  bądź  pod ich kierunkiem wykonane "na  s to 

p ie ń " :  doktorskie  lub hab il itacy jne .  Rozprawy doktorskie  og łaszan e  s ą  

z z a sa d y  po pomyślnie zakończonym przew odzie  i koniecznych m e lio ra 

c ja c h .

Literaturoznaw cze prace polskie wydawane w WTN mają przede 

wszystkim charakter teoretyczno- bądź krytycznoliteracki, co je st u za

sadnione faktem, iż  prace h istorycznoliterackie powstałe w środowisku 

wrocławskim wchodzą n a jczę śc ie j do se r ii literackich  poza WTN (np. 

Instytutu Badań Literackich  lub wydawnictw naukowych).

Do takich należy W. Głowali "System  estetyczny K arola Irzykow

skiego" (1973) , k siążka uznana przez K. Wykę za "n ajlep szą  z dotych

czasow ych prac o Irzykowskim ", o tyle godna uw agi, iż  zamieszczone 

w n iej tezy wyprowadzone zostały  z pism krytyka, który systemu e ste 

tycznego sensu stricto  nie sformułował.

"P ow ieśc iom  tendencyjnym" E .  O rzeszko w ej pośw ięcił  swe studium 

J .  B a rc z y ń sk i .  P r a c a  ma przede  wszystkim  c h arak te r  teoretyczny, gdyż 

n a  m ater ia le  p i s a r s tw a  autorki "Nad Niemnem" autor sformułował poety

kę tendencyjnej p rozy  fab u larne j .

Wyjście h istorycznoliterackie , lecz ujęcie teoretyczne, ma p raca

B . P ięczk i "T eo ria  i typologia opowiadania (194-5-1963). Z zagadnień 

struktury n a rra c ji"  (1975) , zasługu jąca na uwagę przede wszystkim ze 

względu na fakt, iż  je st  to na naszym gromcie p ierw sza całościow a p ró

ba strukturali styczne go uporządkowania i usystematyzowania polskiego
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opowiadania okresu lat prawie dwudziestu.

Wyłącznie teoretyczny charakter mają dwie prace J. Trzynadlow- 

sk iego : "Rozważania nad semiologią pow ieści" (1976) oraz "Małe fo r

my literack ie" (1977). P ierw sza z nich nie je s t  monografią, lecz ana

litycznym ujęciem paru wybranych zjaw isk z poetyki pow ieści, druga 

za ś  zm ierza ku określeniu istoty "małej form y": autorowi wyraźnie cho

dzi tu nie o "k ró tk o ść", którą uważa za fakt pochodny w stosunku do 

wewnętrznej, strukturalnej "m ałości".

"T ea tr  Różewicza" S .  Gębali je s t ,  wbrew tytułowi, w znikomym 

tylko zakresie  pozycją teatro logiczną. W istocie  rzeczy  autorowi chodzi*- 

ło w n iej o przedstaw ienie i analizę groteskow ej transform acji świata 

jako metody artystycznej k reacji w obrębie struktur dramatycznych. P r a 

ca  ma ambicje u jęcia monograficznego, tak samo jak monografia anality

czna T . Żabskiego "Poglądy estetyczne Henryka S ienkiew icza", w tym 

godna odnotowania, że autor musiał dokonać skrupulatnego przeglądu c a 

łego dorobku p isarsk iego  Sienkiew icza, przede wszystkim zaś jego prac 

krytycznych, by uzyskać usystematyzowaną odpowiedź na pytanie impli

cite zawarte w tytule pozycji,

Szczegółowe studia i rozprawy z zakresu  literaturoznaw stw a oraz 

humanistyki w szerokim znaczeniu zaw ierają "L it te r a r ia " , rocznik pod 

red . J. Trzynadlowskiego. Do r .  1978 ukazało s ię  dziesięć tomów te 

go rocznika (dwa dalsze znajdują się  w druku) . "L itte ra r ia "  publikują 

rozpraw y z różnych dziedzin nauki o lite ra tu rze , powstałe w ośrodku 

wrocławskim lub w innych ośrodkach uniwersyteckich we współpracy 

z Wrocławiem. Normalnym współcześnie tokiem rzeczy  w roczniku znaj

duje się  m iejsce dla prac z zakresu  filmoznawstwa oraz badań nad śro d 

kami masowego przekazu. Ogłaszane tu publikacje z wiedzy o filmie 

powstały przede wszystkim w Pracowni Filmoznawczej lnsytutu F ilo lo 

gii P o lsk ie j UWr. (pod kierunkiem J. Trzynadlow skiego) , której p ro 

duktem działań je st  tom zbiorowy "P o lsk a  szkoła filmowa" (1976) , wy

dany przez WTN.

Poprzez swój Wydział Nauk Filologicznych WTN współpracuje w 

zakresie  literaturoznawczym z Oddziałem PAN we Wrocławiu, Instytu

tem Filologii P o lsk ie j UWr. oraz z towarzystwami regionalnymi: Karko-



no skim Towarzystwem Naukowym w Jeleniej Górze i TPN w Legnicy  ( s e 

s je  naukowe, wspólne p os iedzen ia ,  p re lekc je , ' .

P ro f .  dr  Jan Trzynadlowski
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RÓŻNE

"ŚLĄSKI KORBUT"

Od dawna zdawano sobie spraw ę z potrzeby opracow ania regionalnej 

b ibliografii  piśmiennictwa ś lą sk ie g o .  Rozwijało s ię  ono na terenie  etno

graf iczn ie  polskim , ale pozostającym  już od czasów  średniow iecza 

poza obszarem  państwa po lsk iego .  Żyło własnym, swoistym życiem, d ą 

żąc do zespolen ia  s ię  z o jczyzną . Wiele rękopisów  i druków ś lą sk ich ,  

rozproszonych  i zapomnianych, czeka  dotąd na u jęc ie  b ib liogra f iczn e .

Nad opracowaniem bibliografii  ś lą sk ie j  pracow ał już Andrzej Z a 

łusk i,  a w c z a sa c h  nam b liż szych  - Kazimierz P ie k a r s k i ,  p race  ich je d 

nak uległy zn iszczeniu  w c z a s ie  ostatniej wojny. Wydanie czołowej b i

b liografii  po lsk ie j  l i te ra tu ry ,  "Nowego K orbuta" ,  postawiło niejako na 

porządku dziennym, jako d a lsze  stadium prac  b ib liograficznych , spraw ę 

tworzenia bib liografii  regionalnych. Dysponowałyby one o wiele w ięk szy 

mi możliwościami dokładnej informacji dla danego terenu.

Z w łaszcz a  opracowanie b ibliografii  d la  Ś lą s k a  winno stanowić do

kumentację od wieków trw a jące j  po lskośc i  tej dzie ln icy , zmuszonej w al

czyć z nalotem obcej kultury. Należy zatem uznać je za pilną potrzebę 

badaw czą, tym bardz ie j  że w XIX w. p isa r s tw o  ś lą sk ie  wydało mnóstwo 

druków, a także wiele czasop ism  lokalnych zaw iera jący ch  obfity m ate

r ia ł  l i te ra ck i .  To samo odnosi s ię  do czasów  powstań ś lą sk ich  i p le b i

scytu, które wydały obszerne  piśmiennictwo, obecnie rozproszone  i trud

no dostępne, wymagające opisu b ib l io gra f iczn ego , będącego zarazem  d o

kumentacją ówczesnych wypadków politycznych.


